[image: image1.jpg]

	REQUERIMENTO Nº 322/2011

AUTORIA: Vereador ARLEY LEITE PEREIRA, CLÓVIS ANTÔNIO DE PAULA, VAGNER HERKLOTZ, AMANTINO BAIOTO e DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO.

Senhora Presidente,

Requeremos, ouvido o Soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, seja informada a previsão para conclusão da praça localizada na quadra 221 do Bairro Nossa Senhora Aparecida, especialmente no que tange a iluminação, implantação de bancos e término da quadra de esportes.

          JUSTIFICATIVA

Sabemos que a prática de exercícios físicos e o lazer contribuem imensamente para melhoria da qualidade de vida da população. A praça é um importante local de convivência social, estimulando passeios e o encontro das pessoas, além de ser espaço ideal para o entretenimento das crianças.
Sendo assim, seria de grande valor a iluminação, a implantação de bancos e a conclusão da quadra de esportes, de forma a maximizar o uso desse espaço, possibilitando aos moradores a prática de exercícios físicos e propiciando o convívio das famílias, sem falar no embelezamento do bairro.
Oportuno mencionar que há um desportista que atua de forma voluntária difundindo a modalidade basquetebol, sendo que várias crianças e adolescentes praticam esse esporte sob sua orientação; esse voluntário nos relatou as dificuldades de encontrar espaços disponíveis e gratuitos na cidade para a continuidade desse trabalho, motivo que nos leva a chamar a atenção para a necessidade da conclusão da quadra de esportes existente nessa praça, de forma a aumentar a oferta desse tipo de espaço público, observando especialmente as adaptações necessárias à prática da referida modalidade.
Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 22 de agosto de 2011.
Vereador ARLEY LEITE PEREIRA
Ver. CLÓVIS PAULA                     Ver. VAGNER HERKLOTZ

Ver. AMANTINO BAIOTO          Ver. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO

	Protocolada na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____                 _________________________

                                                                                                                                   Dalva Lúcia Zambaldi

Lida e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                               Ver. Adilson Roque Teixeira (Quino)